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 چکیده

ارزیابی میزان آمادگی براي تغییر در تربیت بدنی آموزش و پرورش استان کرمان بود. تحقیق  پژوهش، هدف کلی این

نظرهدف کاربردي بود که به شیوه میدانی به جمع آوري داده ها پرداخته و ازحیث روش از نوع پیمایشی  از حاضر،

ورزشی و سرگروه هاي درس  . جامعه آماري این تحقیق کلیه کارشناسان تربیت بدنی، مسئولان انجمن هايبود

روش نمونه گیري به صورت تمام  نفر بودند که 135تربیت بدنی آموزش و پرورش استان کرمان به تعداد 

) 2007( شمارانجام شد. براي سنجش میزان آمادگی براي تغییر از پرسشنامه استاندارد آمادگی تغییر ریکادو چیوا

روش رایج آلفاي کرونباخ محاسبه شد و مورد تایید قرارگرفت. روش استفاده شد که پایایی پرسشنامه مذکور با 

انجام  21نسخه  SPSSکه با استفاده از نرم افزار  آماري این پژوهش شامل دو بخش آمار توصیفی و استنباطی بود

موزش و تک نمونه اي تفاوت معناداري بین نمره میزان آمادگی تغییر درتربیت بدنی آ tگردید. با توجه به آزمون 

). با توجه به میانگین هاي به دست آمده براي ابعاد تغییر p<./.5گردید (پرورش استان کرمان با نمره ملاك مشاهده 

با  همچنین بوده است می توان نتیجه گرفت که آمادگی نسبی براي تغییر وجود دارد. 5/3که براي همه ابعاد بالاتر از 

 به ابعاد به دست آمده تفاوت معنی داري مشاهده نگردید.توجه به یافته هاي به دست آمده بین رت

 واژگان کلیدي:

 آمادگی براي تغییر، کارمندان، تربیت بدنی آموزش و پرورش استان کرمان
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 مقدمه -1-1

توفیق سازمان ها در  قرن بیست یکم، قرن تغییر و تحول در ماهیت کار و الزامات آن است. از این رو،

این شرایط، اقتضائات خاصی را می طلبد. واضح است که این موضوع در سازمان هایی که از فعالیت پیچیده 

تري برخودارند و مشتري محوري، اساس حیات سازمان تلقی می گردد، نمود بیشتري دارد. بنـابر ایـن، بـه    

الیت ها، یکی از راهبردي ترین فرضیه هاي موفقیـت  روز بودن کارکنان براي انجام موثر وبهینه وظایف و فع

را میتوان به عنوان تحولی در زمینه ي ساختار، برنامه ریزي راهبـردي،   1سازمانی است. فرآیند تغییر سازمانی

تحول و نوآوري سازمانی به عنوان  .)2009، 2روکوگومز(فرهنگ، ارتباطات و فناوري سازمان در نظر گرفت 

محیط کار با هدف بهبود کسـب و کـار در    ري ها، نظریات، ارزش ها و روش هاي تغییرمجموعه اي از تئو

علیرغم عدم همسانی درتعاریف مطرح شـده، تحـول و نـوآوري    ). 3،2002لین و حسیه(نظر گرفته می شود 

ن سازمانی را می توان به طور کلی فرآیند مورد نیاز و ضروري به منظور پاسخ گویی به توسعه و رشد سازما

تعریف نمود. با توجه به پویایی ها، مدیریت تحول ونوآوري سازمان، چالشی اساسی و مهـم بـراي مـدیران    

از طرفی، سازمان هایی موفق خواهند بود که در صـحنه رقابـت و    .)2002، 4س و چیا کامطرح می شود (تو

یامدهاي مراحل تغییرات از پ. در برابر تغییراتی که به سرعت رخ می دهد واکنش مناسبی از خود نشان دهند

منظر مدیران، به منظور آمادگی در برابر پیچیدگی هاي داخلی و خارجی محیطی بربـه روز بـودن و سـاختار    

دهی مجدد سازمان تمرکز دارد. از این رو مشارکت دادن کارکنان در این فرآینـد هـا مـی توانـد رویکـردي      

مه هاي تغییـر و تحـول سـازمانی باشـد (روکـو گـومز،       مناسب به منظور کاهش مقاومت آن ها در برابر برنا

2009(. 

با توجه به مطالب ذکر شده اگر بگوییم بزرگترین مسئله اي که هر سازمان امـروزه بـا آن روبروسـت    

مسئله تحول و دگرگونی است زیاد تند نرفته ایـم. قبـول تحـول در دنیـاي متحـول عصـر حاضـر یکـی از         

مان است. عامل اصلی براي تعیین ارزش سـازمان همـان پـذیرش تحـول     بقاي ساز وبزرگترین عوامل دوام 

). تغییر و تحول در جوامع 1377صادق پور و مقدس، (است که بعنوان عامل بقاء سازمان به حساب می آید 

مهم ترین پرسـش هـا در چگـونگی     و سازمان آشکار است و تفاوت در چند و چون تغییرات است. یکی از

ا چه حد این مسئله تحت اختیار و اراده انسان ها، سازمان ها یا جوامع است. هر انتخابی تغییر این است که ت

 ).1383مستلزم به کارگیري معیارهاي انتخاب است (کریمیان، 

بایستی توجه داشت که تحول در ارتباط با افراد به معنی شبیه دیگران شدن نیسـت، بلکـه بـه مفهـوم     

ن و متبلور ساختن توانایی ها به وسیله تجربه و تدبیر است. در ارتباط مانند خود شدن، رشد کردن، غنی شد
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با سازمان ها که مجموعه افراد می باشند، تحول بازهم به مفهوم تغییر از طریق کسب تجربه و تـدبیر اسـت،   

ضمن آنکه بهره گیري از تجربیات سایرین، مطالعه در خصوص اهداف و توانایی ها و نظـایر آن بخشـی از   

 ).1387کوهی، (به و تدبیر می باشد تجر

همیت تغییر و تحول مثبت برکسی پوشیده نیست چرا که نیاز آینده اسـت. سـازمان هـاي موفـق در     ا

جهان امروز سازمان هایی هستند که تغییر وتحـول را در چهـارچوب تشـکیلاتی خـود بگنجاننـد. برکسـی       

نیازها است و از آنجائیکه نیاز انسان هـا دائـم در   ان هر سازمان بر پایه برآوردي سازي نیپوشیده نیست که ب

حال تغییر و یا میل به سمت نیاز جدید است. بنابر این لزوم تحول در سازمان ها همواره دیـده مـی شـود و    

سـازمان   ).1387کـوهی،  (احساس نیاز به مدیریت بر روي این تحولات بیش از پیش خود را نشان می دهد 

تغییراتی که در محیط و اطراف شان رخ می دهد، وفق دهند و پا به پاي آنها پـیش   ها باید همواره خود را با

بروند. یک سازمان نباید هر چند مدت یک بار وضع خود را تغییر بدهد، بلکه باید متوجه باشـد کـه پدیـده    

اي ). هدف اصـلی هـر سـازمانی ارتق ـ   1383دفت، (تغییر امري دائمی است وباید مرتب و پیوسته تغییر کند 

شاخص هاي مهم در سازمان از طریق بالا بردن میزان عملکرد مدیران و کارکنان است که به پذیرش تغییر و 

بازنگري مستمر در ساختار، خط مشی ها و روش هاي اجراي فعالیت هاي نیروي انسانی در سازمان بستگی 

رونق می بخشد و تغییـر سـازمانی    ). سازمان ها را افراد بشر آباد می کنند و1389 صالحی و همکاران،(دارد 

از سوي دیگر، قبول تحول و تحقق  اثرات واقعی بر زندگی افراد است. بیش از آن مفهومی مجرد باشد داراي

بخشیدن به تغییري که از مهم ترین مقتضیات بقا و رشد هر فرد و هر سازمان می باشد، زیـرا هـر سـازمانی    

م بزرگ تر جهانی است و هنگامی که مجموع یک نظام در حـال  خود نظامی فرعی از نظامی اجتماعی و نظا

تحول و پیشرفت است، نظام هاي فرعی نیز ناگزیر باید خود را با تحولاتی که در نظام بزرگتـر پدیـد آمـده    

 ).1380 سادلر،(و هماهنگ سازد  همگام است،

ننـده آمـادگی بـراي    اغلب محققان در بررسی ها و مطالعات خود تلاش کرده اند عوامل پیش بینـی ک 

تغییر در افراد و سازمان ها را تعیین و آنها را شناسایی کنند. متغییرهاي پیش بینی کننده آمادگی براي تغییر تا 

حد قابل توجهی در نتیجه تفاوت در تجربیات واقعی زندگی، سطوح انگیزشـی، ارزش هـا، مشخصـه هـاي     

لگزیان (، ارزش ها و الگوهاي رفتاري تغییر می کند اجتماعی و جمعیتی، دانش، نگرش، سامانه هاي حمایتی

). از آنجا که انجام موفق فرایند تغییر نیازمند وجود آمادگی در سازمان مورد نظـر اسـت،   1389 و ملک زاده،

بتوانند فضـاي   احساس جدي به انجام تحقیق در رابطه با آمادگی تغییر وجود دارد تا براساس آن سازمان ها

به عنوان سازمانی که وظیفه حمایـت   تربیت بدنی آموزش وپرورشایجاد کنند. در عین حال مناسب تغییررا 

د نیازمند آن است که بتواند خود دررابطه با تغییر و برنامه هاي دانش آموزي را بر عهده داراز توسعه ورزش 

تربیت  اي تغییر را موردبر ا حد میزان آمادگیاین منظور بایستی مطالعاتی صورت گیرد ت به تغییر فعال باشد.
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یت هاي و فعال ندهایفرا ،اجزاء در ساختار، دیبا براي اینکه توانایی رقابت و حیات سازمان حفظ گردد،

سازمان به طور مداوم تغییراتی صورت بپذیرد تا سازمان با محیط سازگار شود. اگر ساختار و فرایندهاي 

شرح وظایف کارکنان و گاهی شیوه  آنگاه یابند، رییتغ سازمانی به منظور انجام بهتر امور و وظایف کارکنان،

استراتژي ها نیز به خودي خود دچار تحول  و اهداف هاي انجام کار محوله به کارکنان، روش هاي مدیریتی،

به رشد چشمگیر فناوري و بخصوص فناوري اطلاعات در زمینه هاي  از سویی دیگر و با توجه. گرددمی 

 مراحل بهره گیري از فرایند، نیبنابرا جویی از روش هاي جدید سازمانی ضروري شده است. بهره مختلف،

طرف دیگر با  از. )2013و همکاران،  1(هینکلمن استار گرفته و اقدامات تغییر سازمانی مورد توجه قر

و  یفرهنگ محیط فعالیت کرده و محیط هاي سازمانی اعمم از محیط اقتصادي،رتوجه به اینکه سازمان د

سازمانها نیز بایستی در  تبعا اجتماعی به طور فزاینده اي در حال تغییرات مستمر و گاها شدید هستند،

غییراتی به توسعه طرح هاي تغییر سازمانی به صورت برنامه ریزي شده و نیز افزایش مواجهه با چنین ت

 با قابلیت انعطاف پذیري خود براي تغییرات برنامه ریزي نشده در راستاي حفظ بقاي خود مبادرت کنند.

حفظ منافع  ترین گروه ذینفعان سازمان در حال فعالیت بوده و براياین وجود کارکنان سازمان به عنوان مهم 

 چرا ،خود دست به مقاومت در برابر تغییر می زنند و مساله مقاومت در برابر تغییر از همین جا آغاز می شود

و  پورکه جعفر  همانطور ).1394رابینز، کنند (دست دادن منافع می  که آنها از این تغییر احساس نا امنی و از

براي تغییرات می تواند باعث افزایش تعارضات و آمادگی کارکنان  عدم ند،نمی ک ) اشاره1391( صحت

عملکرد سازمانی و  کاهش استرس حرفه اي، شیافزا رضایت شغلی، کاهش کشمکش هاي بین فردي،

می کند که یکی از دلایل اصلی  ) اشاره2010(2سالمن نیهمچن سرانجام کاهش اثربخشی سازمانی گردد.

، ملک زاده و  لگزیان(است براي تغیییرات سازمانی  شکست فناوري هاي سازمانی عدم آمادگی کارکنان

1389( 

آمادگی براي تغییر در آموزش و پرورش نسبت به سایر سازمان ها علاوه بر اینکه داراي مشابهت ها و  

سازو کارها و فرایند هاي یکسانی می باشد از تفاوت ها، پیچیدگی ها و فعالیت هاي متفاوتی نیز برخوردار 

). آمادگی براي تغییر در آموزش و پرورش یکی از چالش هاي اصلی 1387همکاران،  شهبازي واست (

است که بایستی مورد توجه قرار گیرد، چرا که عدم آمادگی پرسنل و بخصوص معلمان براي تغییر باعث 

برآورده نشدن اهداف تعیین شده براي تغییر، تشدید مقاومت در برابر تغییر، افزایش تضادهاي درون 
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